平成 30年７月 12 日

各 位

東洋炭素株式会社

SiC コーティング黒鉛製品生産設備増強に関するお知らせ

東洋炭素株式会社（以下、当社）は、シリコンウェハーの製造工程やLED製造工程などの

エレクトロニクス分野に用いられるサセプターをはじめとするSiCコーティング黒鉛製品

の旺盛な需要に対応するため、東洋炭素生産技術センター（香川県観音寺市）に生産能力増

強に向けた設備投資の実施を決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．投資の背景

当社の高機能材料事業は、Si半導体、SiC半導体、LED分野向け半導体製造装置用構造部

品など、エレクトロニクスの進展に欠かせないSiCコーティング黒鉛製品の製造と販売を手

掛けています。

近年、IoT化にともなうセンサーの活用やビックデータ化、そして自動車の電子システム

化の普及にともない、SiCコーティング黒鉛製品の需要が高まっています。

なかでも照明用のLEDは、技術の発展により大光量化が図られ、放熱性や低電力に優れ

ていることから、家庭用や車載用への採用が進んでおり、LED分野全体としては、2020年

までに年率成長率25％の増加（当社調べ）が見込まれています。

こうした中、当社は、グローバル成長戦略の一環として、これら足もとの高機能材料の旺

盛な需要に応えると共に将来の半導体市場全体の需要も見据え、東洋炭素生産技術センタ

ーに約25億円の設備投資を実施します。

本設備投資では、新たにSiCコーティング製造工場を建設しますが、単なる増産対応にと

どまらず、先を見据えた自動化設備を積極的に取り入れるなど、品質と生産性の向上を図る

ことで、生産効率を大幅に拡大することにより、2020年度にはSiCコーティング黒鉛製品全

体の生産能力を約1.5 倍(2017年度比／LED用途は3～4倍)に増強します。

今後、当社は、お客様のニーズに応じた生産能力の増強、販売体制の強化といった成長戦

略を実行することにより、SiCコーティング黒鉛製品を含む高機能材料事業の拡大と、エレ

クトロニクス分野への貢献を目指します。

２．投資の概要

（１）導入拠点 東洋炭素生産技術センター（香川県観音寺市）

（２）投資内容 建屋新設、加工機、コーティング炉、検査機などの設備増強

（３）投資金額 約25億円

（４）稼働時期 2020年度上期

以上

【お問い合わせ先】

広報・ＩＲ

TEL：06-6472-5815 E-mail：info@toyotanso.co.jp